
Комитет образования города Курска

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования детей 

«Центр детского творчества»
(МБУ ДО «ЦЦТ»)

Об утверждении календарного учебного графика 
на 2023-2024 учебный год

На основании решения педагогического совета от 31.05.2022 г. № 5 

п р и к а з ы в а ю :

1. УТВЕРДИТЬ
- календарный учебный график МБУ-ДО «ЦДТ» на 2023-2024 учебный год.

ПРИКАЗ

от «31» мая 2023 г. №231
Курск

Директор Е.А. Солодухина



Календарный учебный график

УДО«ЦДТ» 
Т'Е.А. Солодухина 
тр  1 мая 2023 года

Формы и сроки проведения
сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь

№ Перечень видов 
п/ образовательной 
п деятельности д/о по 

направленностям 
программ и годам 
обучения___________

1. Программы художественной направленности
1-7 год обучения:
Начало
года

учебного 01.09.2023г.

День
дверей

открытых 01.09.2023- 
09.09.2023 г

Начало занятий 10.09.2022г
Психолого
педагогическое
сопровождение
образовательного
процесса

Диагностика 
на входе 
10.09-17.09 
(талантливые 
и творческт 
одаренные 
учащиеся- 
уровень 
развития 
творческих 
способностей 
(креативности 

выявление 
потребности I 
достижении, 
мотивации 
обучения,

Мониторин
г
удовлетвор
енности
образовате
льным
процессом

Диагностика 
11.03-25.03 
(творчески 

одаренные 
учащиеся- 
рекомендаци 
и педагогам 
по
оформлению
портфолио)

Диагностика
на выходе
22.04-29.04
(творчески
одаренные
учащиеся)

Мониторинг
удовлетворенно
сти
образовательны 
м процессом



коммуникатив
но-
организаторск
ие
склонности)

10.09-17.09 
Диагностик 
а на входе 
детей с ОВЗ

10.02-
23.02
Диагнос
тика
детей с
ОВЗ

22.04-29.04 
Диагностика на 
выходе детей с 
ОВЗ

В соответствии с планом работы педагога-психолога на 2022-2023 учебный год: индивидуальные консультации для детей и 
родителей, психологическое просвещение педагогов дополнительного образования, диагностика учащихся по требованию

Промежуточная
аттестация
(в соответствии с 
графиком проведения 
контрольных 
мероприятий)

09.12-21.12 
(творческие 
задания, 
контрольный 
срез и др.)

12.04-21.04
(контрольны
й срез),
защита
творческих
проектов

Фестиваль 
творческих 
коллективов «Парад 
фантазеров»

28.01-05.02

экскурсии В соответствии с КТП на 2023-2024 учебный год по дополнительной общеразвивающей программе и планом работы М 
«ЦДТ» на 2023-2024 учебный год

ЗУ ДО

Выставки, смотры, 
конкурсы - как итог 
образовательной 
деятельности

В соответствии с КТП на 2022-2023 учебный год по дополнительной общеразвивающей программе и планом работы МБУ ДО 
«ЦДТ» на 2022-2023 учебный год
Окружной и городской этапы выставок декоративно-прикладного творчества «Золотой ларец» и изобразительного творчества 
«Волшебная палитра» в рамках Городского фестиваля детского и юношеского творчества «Наши таланты - родному краю!» 05.02- 
22.02.2024г.

Мониторинг
выполнения
пополнительных
общеразвивающих
программ

03.12-17.12 10.05-21.05

Мониторинг наполняемости учащимися детских объединений (ежемесячно)
Мониторинг
сохранности
контингента

10.11-20.11 12.04-21.04



учащихся
Окончание учебного 
года

25.05.2024г.

2. Программы физкультурно-спортивной направленности
1 —3 год обучения:
Начало учебного 
года

01.09.2023г

День открытых 
дверей

01-
09.09.2023г

Начало занятий 10.09.2023г

Психолого
педагогическое
сопровождение
образовательного
процесса

Монитори
нг
удовлетво
ренности
образовате
льным
процессом

Мониторинг
удовлетворенно
сти
образовательны 
м процессом

В соответствии с планом работы педагога-психолога на 2023-2024 учебный год: индивидуальные консультации для детей и 
родителей, психологическое просвещение педагогов дополнительного образования, диагностика учащихся по требованию

Промежуточная
аттестация
(в соответствии с 
графиком проведения 
контрольных 
мероприятий)

09.12-21.12
(творческие
задания,
контрольный
срез, сдача
контрольных
нормативов,
сдача
атгестационны 
х экзаменов, 
соревнования)

12.04-21.04
(защита

творческих
проектов,
тестирование,
сдача
контрольных 
нормативов, сдача 
аттестационных 
экзаменов, 
соревнования)

экскурсии В соответствии с планом реализации на 2023-2024 учебный год по дополнительной общеразвивающей программе и планом работы 
МБУ ДО «ЦДТ» на 2023-2024 учебный год

Спортивные 
соревнования — как 
итог образовательной 
деятельности

В соответствии с планом работы МБУ ДО «ЦДТ» на 2023-2024 учебный год и положением о проведении мероприятия

Мониторинг
выполнения

03.12-17.12 08.04-15.04



дополнительных
общеразвивающих
программ
Мониторинг наполняемости учащимися детских объединений (ежемесячно)
Мониторинг 10.11-20.11 12.04-21.04
сохранности
контингента
учащихся
Окончание учебного 
года

25.05.2024г.

3. П рограммы туристско-краеведческой направленности
1 год обучения:
Начало учебного 
года

01.09.2023г.

День открытых 
дверей

01.09-09.09

Начало занятий 10.09.2023г
Психолого
педагогическое
сопровождение
образовательного
процесса

Монитори
нг
удовлетво
ренности
образовате
льным
процессом

Мониторинг
удовлетворенно
сти
образовательны 
м процессом

•

В соответствии с планом работы педагога-психолога на 2023-2024 учебный год: индивидуальные консультации для детей и 
родителей, психологическое просвещение педагогов дополнительного образования, диагностика учащихся по требованию

Промежуточная
аттестация
(в соответствии с 
графиком проведения 
контрольных 
мероприятий)

09.12-21.12 
(творческие 

задания, 
контрольный 
срез, проект и 
ДР-)

12.04-21.04
(защита
творческих
проектов,
тестирование и
ДР-)

экскурсии В соответствии с КТП на 2023-2024 учебный год по дополнительной общеразвивающей программе и планом работы М 
«ЦЦТ» на 2023-2024 учебный год

ЗУ ДО

Мониторинг
выполнения
дополнительных
общеразвивающих
программ

03.12-17.12 08.04-15.04



Мониторинг наполняемости учащимися детских объединений | ежемесячно)
Мониторинг
сохранности
контингента
учащихся

10.11-
20.11

12.04-21.04

Окончание учебного 
года

25.05.2024г.

Краеведческие 
научно-практические 
конференции -  как 
итог образовательной 
деятельности

В соответствии с КТП на 2023-2024 учебный год дополнительно 
на 2023-2024 учебный год

й общеразвивающей программе и планом работы МБУ ДО «ЦДТ»

4. П рограммы социально-гуманитарной направленности
1-4 год обучения:
Начало учебного 
года

01.09.2023г.

День открытых 
дверей

01.09.2023- 
09.09.2024 г

Начало занятий 10.09.2023г
Психолого
педагогическое
сопровождение
образовательного
процесса

•

Циагностика 
на входе 
10.09-17.09 
(талантливые 
и творческз 
одаренные 
учащиеся- 
уровень 
развития 
творческих 
способностей 
'креативности 

выявление 
потребности I 
достижении, 
мотивации 
обучения, 
коммуникатив 
но-
эрганизаторск

Мониторин
г
удовлетвор
енности
образовате
льным
процессом

Диагностик
а
11.03-25.03
(творчески

одаренные
учащиеся-
рекомендац
ии
педагогам
по
оформлени
ю
портфолио)

Диагностика
на выходе
22.04-29.04
(творчески
одаренные
учащиеся,
ДОП
«Радужка+», 
«Предшкольн 
ое развитие», 
«Всезнайка»))

Мониторинг
удовлетворенно
сти
образовательны 
м процессом



ие склонности
готовность
школе)

10.09-17.09 10.02- 22.04-29.04
Диагностик 
а на входе 
детей с ОВЗ

23.02
Диагност
ика
промежу 
точная 
детей с 
ОВЗ

Диагностика на 
выходе детей с 
ОВЗ

В соответствии с планом работы педагога-психолога на 2023-2024 учебный год: индивидуальные консультации для детей и 
родителей, психологическое просвещение педагогов дополнительного образования, диагностика учащихся по требованию

Промежуточная
аттестация
(в соответствии с 
графиком проведения 
контрольных 
мероприятий)

09.12-21.12 
(творческие 
задания, 
контрольный 
срез и др.)

12.04-21.04 
(творческие 
задания и 
др.), защита 
творческих 
проектов (для 
творчески 
одаренных 
учащихся)

Фестиваль 
творческих 
коллективов «Парад 
фантазеров»

28.01-03.02

экскурсии В соответствии с КТП на 2С 
«ЦДТ» на 2023-2024 учебш

123-2024 учебный год по дополнительной общеразвивающей программе и планом работы МБУ ДО 
>1Й год

Конкурсы 
социальных, 
творческих проектов, 
социальные акции- 
как итог 
образовательной 
деятельности

В соответствии с КТП на 2023-2024 учебный год по дополнительной общеразвивающей программе и планом работы МБУ ДО 
«ЦДТ» на 2023-2024 учебный год

Мониторинг
выполнения
дополнительных

03.12-17.12 10.05-21.05



общеразвивающих
программ
Мониторинг наполняемости учащимися детских объединений (ежемесячно)
Мониторинг
сохранности

10.11-
20.11

12.04-21.04

контингента
учащихся
Окончание учебного 
года

25.05.2024г.

5 Программы технической направленности
1 год обучения:
Начало учебного 
года

01.09.2023г.

День открытых 
дверей

01.09.2023- 
09.09.2024 г

Начало занятий 10.09.2024г
Психолого
педагогическое
сопровождение
образовательного
процесса

Монито
ринг
удовлетв
ореннос
ти
образова
тельным
процесс
ом

Мониторинг
удовлетворенно
сти
образовательны 
м процессом

В соответствии с планом работы педагога-психолога на 2023-2024 учебный год: индивидуальные консультации для детей и 
родителей, психологическое просвещение педагогов дополнительного образования, диагностика учащихся по требованию

Промежуточная
аттестация
(в соответствии с
графиком проведения
контрольных
мероприятий)

09.12-21.12
(творческие
задания,
контрольны
й срез,
соревновани
я и др.)

12.04-21.04 
(защита 

творческих 
проектов, 
тестирование, 
соревнования и 
ДР-)

экскурсии В соответствии с КТП на 2023-2024 учебный год по дополнительной общеразвивающей программе и планом работы М 
«ЦДТ» на 2023-2024 учебный год

5У ДО

Спортивные 
соревнования — как 
итог образовательной

В соответствии с планом работы МБУ ДО «ЦДТ» на 2023-2024 учебный год и положением о проведении мероприятия



деятельности
Мониторинг
выполнения
дополнительных

03.12-17.12 08.04-15.04

оощеразвивающих
программ
Мониторинг наполняемости учащимися детских объединений (ежемесячно)
Мониторинг
сохранности
контингента
учащихся

10.11-
20.11

12.04-21.04

Окончание учебного 
года

25.05.2024г.

1 Каникулы в 
образовательных 
учреждениях 
города Курска

Осенние с 26.10.2023г. по 01.11.2023г.
Зимние с 30.12.2023г. по 10.01.2024г.
Весенние с 29.03.2024г. по 04.04.2024г.
Дополнительные для 1-х классов с 22.02.2024г.-28.02.2024г.
В период осенних, весенних, дополнительных для 1-х классов каникул занятия в детских объединениях Центра и филиала 
проводятся в соответствии с расписанием занятий.

2 Веерное 
обслуживание 
летних лагерей с 
дневным
пребыванием детей 
школ северо- 
западного района

01.06.2024г.- 08.07.2024г.

3 Профильная смена 
в ДООЦ
им.У. Громовой
«Созвездие
талантов»

01 по 22 июня 2024 года

6 МБУ ДО «ЦЦТ» и филиалы в течение учебного года работает ежедневно с 8.00ч. до 20.00ч. кроме праздничных дней
7 С 26 мая по 31 августа МБУ ДО «ЦЦТ» и филиал работает по летнему графику

Исполнитель:
Заместитель директора по УВР Зенина Н.Г. т. 52-54-63


